Ex hisigitur satis fundata manet conclusio superius proposita, quod

quod quotiescumque iurisdictio, seu cognitio alicuius iudicis, seu commissarii est defasorata, & foralibus dispositionibus minime affecta (pro ut in specie commissarii, de qua agimus) non potest dari recursus ad Curiam D. Iustitiae Aragonum ratione contra fori facili.

Quibus non videtur obstat, quod obiciebatur commisionem illam à Martina Donlope imperatam (quamvis in multis defasorata, nempe respectu loci, personarum, & aliarum qualitatum, que ex eius tenore resultant, & supra p̄penduntur) non debet in reliquis non expressis censeri defasorata, immo in omnibus expressis regulandam fore iuxta forales dispositiones, & quo ad ea foralem iudicandam esse, illamque qualitatem (tāquam om̄issam) remansisse in dispositione juris communis, & regularum foralium arti-
mento. l. commodissime cum raga.
de liber. & posthum. & consequen-
ter recursum ad D. Iustitiam Ara-
gonum non censeri sublatum.

Illud (inquam) non obstat, respondit enim, quod cum commissio illa (cui Martina Donlope voluntarie se subiecit) in omnibus in ea contentis, & expressatis (attento illius tenore, & substātiā) sit defasorata, & sic habeat se adiūs nostrum forale derogatiū non debet in reliquis non expressatis, & forsitan om̄issis recipere interpretationem a iure co-
muni forali, sed simpliciter debet intelligi, prout iacet ex celebri Thitorica Baldi in l. maximum vi-

tiam col. 5. versic. Alterius queritur. C. de liber. præterea. dum decidit illam questionem, quod legitima filiorum per statutum alterata, & diminuta quo ad quantitatem, & sic correttio in hoc iure communi. Hec statutum circa illam altam qualitatem alias à iure communi, requisitam (quod debeat legitima honorabili titulo institutio-
nis relinqui) nihil immutauerit, nec disposerit, nihilominus talis necessitas illam titulo institutio-
nis relinquenti sublata intelligi-
tur, & cessare debet ex eo, quod cum huiusmodi statutum quod ad quotam habuerit se correctiuē ad ius commune, & ab eo recesserit non debet ab eodem iure com-
muni, cui venit derogando, inter-
pretationem recipere, & sic suffi-
cit (inquit Baldus) statutariam illam portionem quoquo reliqui
titulo relinqueret.

Et Baldi dictum sequitur, & di-
cit esse notable, atque perpetuo
menti tenendum Paulus in l. fin.
S. in computatione. numer. 12. C. de
iure delib. & in auctor. nouissi-
ma. C. de inoffic. testam. & in con-
sil. 17. num. 4. versi. & pro hoc op-
time facit. volum. 1. & referunt &
ad varios casus decidendos indu-
cunt Roma consil. 395. Alexan-
dri consil. 20. numer. 6. vol. 1. & con-
sil. 35. numer. 11. & consil. 227. num. 4
& epns. 249. numer. 7. vol. 6. Socin.
consil. 9. numer. 15. versic. præterea.
volum. 1. & consil. 62. num. 19 &
consil. 89. numer. 9. volum. 4. Goz-
din. consil. 59. numer. 20. Socin. in l.
cum pliis famili. col. 4. de verb. obli-
gat. Corts in memorial. verbo. star-
sum. pag. 477. Guillel. Benedict. in
C cap.

cap. Rainneius. verb. in eodem refuta-
mendo. cl. 1. numer. 32. Rain. consil. 32.
numer. 13. vol. 3. Agmon consil. 202.
numer. 32. Roland. consil. 72. numer. 62
vol. 1. Rebus. in primo tom. in proem.
consil. Regni. gloss. 5. nr. 143. pag. 48.
Chaffeh. in confuet. Burgum. rubr. 7.
S. 3. gloss. fin. numer. 2. Tiraquell. de vo-
truct. legi. S. r. gloss. 10. numer. 77.
Padilla in. l. eam quam numer. 73. C. de
fid i. ommiss. Socin. Iunior. consil. 73.
numer. 29. vol. 3. Nenizan. consil. 95.
numer. 18. & Gabriel. Saranya. ad
Matthew singul. 193 numer. 6. Cro-
tus in. l. nemo porcifl. de lega. 1. nr. 66.
& eruditus noster Andreus Anig-
nonius. in tract. de success. ab intest. c. 2.
pag. 20.

Et confirmantur supradicta ex
 alia simili doctrina eiusdem Baldi
 in cap. i. cum non licet. numer. 5. de
 prescript. vbi quod si, an si statutū
 inducit prescriptionem decē an-
 notum in quacunque actione rea-
 li, & personali, nunquid alio per
 litus contestationem perpetue
 in quadraginta annos, cum statu-
 tum de perpetuatione nulla in me-
 titionem faciat, & arguit, quod per-
 petuet ex eo, quod iste casus, seu
 qualitas perpetuationis est à statu-
 to omissus, ergo reuinatur suspo-
 sitioni iuris communis. Contra-
 riā tamen Baldus determinat,
 quia istud statutum discrepat à su-
 te communī, præsertim in aliis
 libis personalibus, cum ergo re-
 cessum sit à iure cōmuni, non pos-
 sumus interpretari statutum se-
 cundu[m] ipsum ius commune, ar-
 gum. l. qui tam dno. q. qui post. de re-
 milit. Nam quicquid statutum ali-
 quid addit, vel detrahit tacite, vel
 expresse iuri communi efficitur

ius municipale, nec recipit subage-
 ditum intellectum à iure commu-
 ni, quia lex antiqua, ut per no-
 uam corrigitur, non debet ipsam
 legem nouam interpretari: per Li-
 fin. C. de indicis vidui. tollen. quod
 Baldi dictum sequitur Alexand.
 consil. 249. numer. 6. volum. 6. Secin.
 consil. 89. numer. 10. volum. 4. Ti-
 raquell. in d. gloss. 10. numer. 76. Et
 alij quam plures Doctores ex proxi-
 micitatis, & optime confirmat Ro-
 land. consil. 62. numer. 46. & 47.
 volum. 3.

Quibus pro complemento ad-
 dendum est, quod id quod dictum
 est statutum iuris communis cor-
 rectorum non debere suppleti,
 nec interpretationem recipere ab
 eodem iure communi, de plano,
 & maiori ratione procedere, vbi
 adest statutum (pro ut in hoc Re-
 gno) quod debet stati certe: quo-
 nam tuoc multo fortius statu-
 tū, & quilibet dispositio ius com-
 mune corrigen. Secundum illud
 intelligi, sed interpretari nequit:
 vt consuluit Socinus d. consil. 82. nu-
 mer. 25. volum. 4. & aduersit bene
 Anignonis in d. tract. de success. ab
 intest. cap. 2. pag. 20. ad medium.
 & Portoles. verb. formis. num. 39.

Ex quibus omnibus similiter in
 proposito nostro concludendum
 est, quod commissio illa à Marti-
 na Doelope obtenta à lui initio
 ad finem usque defensorata, & ius-
 sis foecalis correctoria, non debee
 respectu recursus ad D. Iustitiam
 foecalis reputari, nec iuxta forales
 regulas metiri.

Pro defensione eiusdem con-
 clu-

elusionis negatione, in primo articulo pertinet, quod scilicet à sententia Commissariorum, non potuerit haberi ad Curiam D. Iustitiae Aragonum recursus per viam electionis iurisitem grauaminū factorum, sicut in prioribus scriptis à nam. 28. de sumptuum efficax argumentum fundatum in ratione conexitatis, accessionis, & dependentie, quam ista causa inter Martiam Donlope, & Regium Fiscum super bonis ventilata habuit cum causa criminali, inter eundem Regium Fiscum, & Manuelem Donlope actitata super cognitione, & punitione etiā minus lete maiestatis per Manuelem commissi.

Pro cuius argumenti corroboratione addendum est, illud quod Auendañus tradidit lib. 1. de exequen. mand. cap. 1. numer. 33. versic. Vigesima prima causa, quo loci conuictans plures causas, quibus iurisdictio acquiritur, subdit, quod vigesima prima causa acquisitionis iurisdictionis est consequiam primæ litis per text. l. minor. in fine principij. ff. se euictione, cui consonat id, quod docuit etiam Paulus, in l. venditor. numer. 4. de iudiciis, quod si res vendita per tertium ab emptore cuincatur, ille iudex euictionis, coram quo venditor ab emptore forsan requisitus causam defendit, poterit (licet alias forte non sit iudex competens videntoris) cognoscere inter emptorem, & venditorem in causa euictionis ad interesse, vel ad duplum. Allegans ad id text. in d. l. minor. Beri. & Baldum post Jacobum Batrius. in l. cum vendentes. C. ubi cas-

seffcales. quod inquit esse notandum, & supradictam rationem expresse assignat dicens, quod hoc sit in consequiam primæ litis, nam alias non haberet iurisdictionem. Et facit, quod id quod venit consequiuē ad aliud ratione dependentie, & accessorij dicitur esse individuum, cum illo Batt. in l. græc. §. illud. colum. 2. in principio. ff. de fidei suffr. Iaff. in l. certi condic. §. si numeros. num. 38. de rebus credit. & in l. 1. §. sed & si mihi. numer. 5. ff. de verbor. obligacionib.

Hinc dicimus in simili, quod licet iudex delegatus, non possit extendere suam iurisdictionem ad personas non comprehensas, nec nominatas in testamento, vel delegatione: iuxta text. in cap. P. & G. de officio delegat. attamen nihilominus poterit citare authorem laudatum, licet alias nota subiectum sue iurisdictioni propter conexitatem cause, & quia hoc venit in consequiam primæ litis, & quod licet hæc citatio est de annexis ad dictam item, ut post Barbat. dicentem hanc decisionem esse verisimiliter. cap. P. & G. de officio delegat. Psalmus in dicta. l. venditor. iudicauit Consilium Neapolitanum teste Afflito decis. 227. & refertur & sequitur Rober. Maran. de ordin. in dict. in. 1. part. 6. partis. membro. 15. numer. 6. fol. 182. numer. 6. colum. 30. & Auendaño ubi supra dedit & hinc dicimus. Marsil. singul. 291. & in l. 1. §. diuis. Adorianus. numer. 4. & sequentib. de questio. Et ideo quando almenta faciunt fieri hæc spuriæ data per iudicem Eccl.